
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – Nº 2086 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 053/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR VRADIMIR GOMES DE OLIVEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor  

Vradimir Gomes de Oliveira – Cargo: Motorista, II, matrícula nº 

001025, tipo de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 126/2022 e 

prorrogada pela Portaria nº 11/2023, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 01/03/2023 a 30/04/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/03/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 27 de março de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 054/2023 

INSTITUI E NOMEIA A COMISSÃO ESPECIAL DE 

ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA 

CONTRATAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-ACS E 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS-ACE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei e; 

CONSIDERANDO o amparo legal dado pelo inciso IX do artigo 37 da 

Constituição Federal, a necessidade de repor vagas abertas em micro 

áreas descobertas e a ausência de lista de espera em processo seletivo 

público com a necessidade imediata de contratação em função da 

organização dos serviços; 

CONSIDERANDO, emenda constitucional nº 051, de 14/02/2006, 

atender os atos regulamentários dados pela Lei nº 11.350, de 

05/10/2006 e suas alterações, Decreto Federal nº 8.474, de 22/06/2015 

e Emenda à constituição nº 120, de 05/05/2022 

CONSIDERANDO a necessidade do município de Vargem Alta, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, regularizar a situação de 

seu quadro funcional com a realização de processo Seletivo Público, 

para o preenchimento de vagas na esfera municipal para os cargos de 

Agentes Comunitários de Saúde-ACS e Agentes de Combates a 

Endemias-ACE; 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, da publicidade, da 

moralidade, da impessoalidade e da eficiência, conforme art. 37, caput, 

da CF. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de Acompanhamento do 

Processo Seletivo Público para contratação de Agente Comunitário de 

Saúde e Agente de Combate a Endemias, para atendimento aos 

serviços públicos do Município de Vargem Alta-ES. 

Parágrafo Único. São atribuições da Comissão Especial de 

Acompanhamento do Processo Seletivo Público para contratação de 

Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias 

promover, supervisionar e acompanhar o processo seletivo público dos 

ACS e ACE 

Art. 2º A Comissão Especial de Avaliação e Acompanhamento de 

Processo Seletivo será composta pelos seguintes servidores: 

a) Maria Aparecida Viana Marchetti – Diretora da Estratégia Saúde da 

Família; 

b) Vera Lucia Peterle Machado – Coordenadora da Central de 

Processamento de Dados; 

c) Marilza Onilia da Silveira Fim – Gerente de Vigilância em Saúde; 

d) Cristiane Gomes – Enfermeira da Estratégia Saúde da Família; 

e) Pedro Luiz de Angeli - Representante do Setor de Recursos 

Humanos. 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 2 de 15 

Parágrafo Único. A Comissão Especial será presidida e coordenada 

pela Diretora da Estratégia Saúde da Família, e na sua ausência, por 

um dos membros da Comissão escolhido pelos mesmos. 

Art. 3º As reuniões da Comissão Especial serão realizadas 

ordinariamente, conforme calendário previamente aprovado por seus 

membros e, extraordinariamente quando convocadas pela Presidente 

ou por requerimento da maioria dos membros; 

Art. 4º As decisões da Comissão Especial serão tomadas por maioria 

simples de votos, cabendo à Presidente o voto de desempate, quando 

for necessário. 

Art. 5º A Comissão Especial poderá solicitar a participação de outros 

servidores da Prefeitura para auxiliar nos trabalhos. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 27 de março de 2023.  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 009/2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0011 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Eletrônico nº 009/2023, destinada a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM GERENCIAMENTO DE BACKUP DE DADOS 

ENGLOBANDO AGENDAMENTO, REALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO, 

REDUNDÂNCIA EM NUVEM, DISPONIBILIDADE, INTEGRIDADE E 

CRIPTOGRAFIA, obteve como melhor proposta a apresentada pela 

empresa MGDATA TECNOLOGIA LTDA, vencedora no lote 1 no 

valor total anual de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais), 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa  MGDATA TECNOLOGIA LTDA. 

Vargem Alta/ES,27 de março de 2023. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 001/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.09.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JAQUELINE KEILA MARA FASSARELLA VIEIRA 

OBJETO: A LOCADORA dá em locação de situado na Rua Eugenio 

Fassarela, s/n, Castelinho, Vargem Alta, destinado ao posto de Correios 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 4.800,00 

(quatro mil e oitocentos reais), referente a 12 meses 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

Vargem Alta, 03/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 002/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: N G L DIESEL LTDA ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, 

MÉDIOS E PESADOS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS, 

EQUIPAMENTOS E MOTOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, INCLUINDO REVISÃO GERAL COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS OU ORIGINAIS DE 1ª 

LINHA E ACESSÓRIOS 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 714.900,00 

(setecentos e quatorze mil e novecentos reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria 

Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Finanças, Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Urbanos ,Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes  e 

Gabinete do Prefeito.  

Vargem Alta, 05/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 003/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO ELETRICA DO GA-GUINHO LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, 

MÉDIOS E PESADOS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS, 

EQUIPAMENTOS E MOTOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, INCLUINDO REVISÃO GERAL COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS OU ORIGINAIS DE 1ª 

LINHA E ACESSÓRIOS 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 609.900,00 

(seiscentos e nove mil e novecentos reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria 

Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Obras, Secretaria de 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 3 de 15 

Assistência Social, Secretaria Municipal de Turismo, Secretaria 

Municipal de Finanças, Secretaria de Meio Ambiente e Gabinete do 

Prefeito.  

Vargem Alta, 06/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 004/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS TRATORES E PECAS EIRELI EPP  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, 

MÉDIOS E PESADOS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS, 

EQUIPAMENTOS E MOTOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, INCLUINDO REVISÃO GERAL COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS OU ORIGINAIS DE 1ª 

LINHA E ACESSÓRIOS 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 2.761.500,00 

(dois milhões setecentos e sessenta e um mil e quinhentos reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUTURA, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES ,GABINETE DO 

PREFEITO, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Vargem Alta, 06/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 005/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.09.0002 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL - IBAM  

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato o assessoramento 

técnico em desenvolvimento institucional, por parte do IBAM. 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ R$ 16.000,00 

(Dezesseis mil Reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 09/01/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903900000 

Ficha/0000057 

Fonte de Recurso: 1500000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

Vargem Alta, 09/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 006/2023  

                                                   ID: 2022.071E0700001.02.0002 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BRASEIRO ATACADISTA COMERCIO SERVICOS 

IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI EPP  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, 

PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 85.362,00 

(oitenta e cinco mil trezentos e sessenta e dois reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903000000 

Ficha: 0000310 – 0000232 

Fonte de Recurso: 150000000000 – 15520000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO. 

Vargem Alta, 11/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 007/2023  

                                                   ID: 2022.071E0700001.02.0002 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LL DISTRIBUIDORA LTDA  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, 

PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 363.132,00 

(trezentos e sessenta e três mil cento e trinta e dois reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa 33903000000 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 4 de 15 

Ficha/0000310 – 0000232 

Fonte de Recurso 150000000000 – 15520000000  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

ADMINISTRAÇÃO  

Vargem Alta, 12/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 008/2023  

                                                   ID: 2022.071E0700001.02.0002 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA DA PENHA COLLI MANHAES 07098557706 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, 

PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 15.154,50 

(quinze mil cento e cinquenta e quatro e cinquenta centavos 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903000000 

Ficha: 0000310 – 0000232 

Fonte de Recurso :150000000000 – 15520000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Vargem Alta, 12/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 009/2023  

                                                   ID:2022.071E0700001.02.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: KENNEDY ALIMENTOS LTDA EPP  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS ESCOLAS 

MUNICIPAIS DE ENSINO, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 33.087,60 

(trinta e três mil e oitenta e sete reais); 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903000000 

Ficha: 0000310 – 0000232 

Fonte de Recurso: 150000000000 – 15520000000  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO  

Vargem Alta, 12/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 010/2023  

                                                   ID: 2022.071E0700001.02.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: X ALIMENTOS LTDA EPP  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS ESCOLAS 

MUNICIPAIS DE ENSINO, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 497.910,16 

(quatrocentos e noventa e sete mil novecentos e dez reais e dezesseis 

centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903000000 

Ficha: 0000310 – 0000232 

Fonte de Recurso: 150000000000 – 15520000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO. 

Vargem Alta, 12/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 011/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.16.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANGEIRO 

BERGER LTDA EPP  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, 

PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ R$ 353.440,00 

(trezentos e cinquenta e três mil e quatrocentos e quarenta reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903000000 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 5 de 15 

Ficha: 0000310 – 0000232 

Fonte de Recurso: 150000000000 – 15520000000  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Vargem Alta, 12/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 012/2023  

                                                   ID: 2022.071E0700001.02.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM 

GERAL EIRELI ME  

OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de gêneros 

alimentícios, para atender as escolas municipais de ensino, do 

Município de Vargem Alta/ES  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 

281.718,5(Duzentos e oitenta e um mil, setecentos e dezoito reais e 

cinquenta centavos) 

   PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903000000 

Ficha:0000310 – 0000232 

Fonte de Recurso:150000000000 – 15520000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Vargem Alta, 12/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 013/2023  

                                                   ID: 2022.071E0700001.02.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSISTENCIAL SUL PLANOS  & SERVIÇOS 

FUNERARIOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 80.700,00 

(oitenta mil e setecentos reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903200000,33903900000 

Ficha: 0000156, 0000158, 0000028 

Fonte de Recurso:16610000000 /15000000000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete, Secretaria Municipal 

de Assistência e Desenvolvimento Social 

Vargem Alta, 12/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 014/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.10.0002 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cartelas de 

vale transporte da linda municipal, para uso dos funcionários da 

Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal de  

Educação;  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ R$ 224.400,00 

(duzentos e vinte e quatro mil e quatrocentos reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903900000 

Ficha: 00000173, 00000144, 00000268, 00000223, 00000208, 

00000057 

Fonte de Recurso:150000000000, 150000250000, 16610000000   

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO             

Vargem Alta, 12/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 015/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.10.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIACAO REAL ITA LTDA  

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cartelas de 

vale transporte da linda intermunicipal, para uso dos funcionários da 

Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal de  

Educação  



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 6 de 15 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 183.600,00 

(cento e oitenta e três mil e seiscentos reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903900000 

Ficha: 00000057, 00000208, 00000223, 00000268, 00000144, 

00000173 

Fonte de Recurso:16610000000, 150000250000, 150000000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO,SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Vargem Alta, 12/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 016/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0025 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGNES COMERCIAL LTDA ME  

OBJETO: Aquisição de Kit’s de Limpeza, Higiene Pessoal e Enxovais, 

para atender o Município de Vargem Alta/ES 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 26.600,50 

(vinte e seis mil seiscentos reais e cinquenta centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete, Secretaria Municipal 

de Assistência Social 

Vargem Alta, 17/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 017/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0025 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALPHA COMERCIAL DE DIVERSOS EIRELI ME  

OBJETO: Aquisição de Kit’s de Limpeza, Higiene Pessoal e Enxovais, 

para atender o Município de Vargem Alta/ES  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 3.282,30 (três 

mil duzentos e oitenta e dois reais  e trinta centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Vargem Alta, 17/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 018/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0025 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CASTILHOS & GAMBA CONEXOES COMERCIO 

ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA ME  

OBJETO: Aquisição de Kit’s de Limpeza, Higiene Pessoal e Enxovais, 

para atender o Município de Vargem Alta/ES  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 2.958,00 (dois 

mil novecentos e cinquenta e oito reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete,         Secretaria 

Municipal de Assistência Social  

Vargem Alta, 17/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 019/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0025 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JASMIM COLCHOES EIRELI ME  

OBJETO: Aquisição de Kit’s de Limpeza, Higiene Pessoal e Enxovais, 

para atender o Município de Vargem Alta/ES 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 71.560,00 

(setenta e um mil quinhentos e sessenta reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete, Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

Vargem Alta, 18/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 020/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0025 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 7 de 15 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA ME, OBJETO: 

Aquisição de Kit’s de Limpeza, Higiene Pessoal e Enxovais, para 

atender o Município de Vargem Alta/ES  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 992,50 

(novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete, Secretaria Municipal 

de Assistência Social 

Vargem Alta, 18/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 021/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0025 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOAO CARLOS LOPES OKUYAMA ME  

OBJETO: Aquisição de Kit’s de Limpeza, Higiene Pessoal e Enxovais, 

para atender o Município de Vargem Alta/ES 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 11.640,00 

(onze mil seiscentos e quarenta reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete, Secretaria Municipal 

de Assistência Social                      

Vargem Alta, 18/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 022/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0025 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOAO E MARIA ATELIE LTDA ME  

OBJETO: Aquisição de Kit’s de Limpeza, Higiene Pessoal e Enxovais, 

para atender o Município de Vargem Alta/ES  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 32.351,40 

(trinta e dois mil trezentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete, Secretaria Municipal 

de Assistência Social 

Vargem Alta, 18/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 023/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0025 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: KARLA KAROLINE FONTES MENESES  

OBJETO: Aquisição de Kit’s de Limpeza, Higiene Pessoal e Enxovais, 

para atender o Município de Vargem Alta/ES 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 5.158,80 

(cinco mil cento e cinquenta e oito reais  e oitenta centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social             

Vargem Alta/ES 

Vargem Alta, 18/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 024/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.09.0004 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FERNANDO DE ANGELI 14304226703 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

serviços de chaveiro para atendimento de todas as secretarias da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES, Justifica-se a presente 

contratação, para atender à demanda quanto aos serviços de 

reposição, confecção, concerto ou troca de chaves, como também, para 

aberturas de salas e/ou móveis, visando à preservação do Bem Público 

e a não interrupção dos serviços administrativos 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 13.000,00 

(treze mil reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903900000 

Ficha: 0000057 

Fonte de Recurso 150000000000 

SECRETARIA: Secretaria de Adminstração 

Vargem Alta, 18/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 026/2023  

                                                   ID:    2023.071E0700001.01.0006 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 8 de 15 

CONTRATADO: INTERCOM COMUNICACOES E SEGURANCA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA NA REDE LÓGICA, TELEFÔNICA E PABX DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA-ES 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 63.316,08 

(sessenta e três mil trezentos e dezesseis  reais e oito centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/01/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903900000 

Ficha: 57,122,144,173,183,208,268,223 

Fonte de Recurso: 

150000250000/166000000000/166100000000/150000000000/ 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 26/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 027/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA EPP  

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática e outros, para 

atender as diversas secretarias do Município de Vargem Alta/ES  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 6.814,11 (seis 

mil oitocentos e quatorze reais e onze centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES. 

Vargem Alta, 26/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 028/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDUARDO FADINI SILVESTRE ME  

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática e outros, para 

atender as diversas secretarias do Município de Vargem Alta/ES 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 114.000,00 

(cento e quatorze mil reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social             Vargem Alta/ES 

Vargem Alta, 27/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 029/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA 

OBJETO: para Aquisição de Equipamentos de Informática e outros, 

para atender as diversas secretarias do Município de Vargem Alta/ES  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ $ 5.827,46 

(cinco mil oitocentos e vinte e sete reais e quarenta e seis centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social                                  

Vargem Alta, 27/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 030/2023  

                                                   ID: 2022.071E0700001.02.0005 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GAMBA AUTO CENTER LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO, 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, 

BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E TROCA DE PNEUS RADIAIS 

DOS VEÍCULOS, LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 3.805,43 (três 

mil oitocentos e cinco reais e quarenta e três centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903900000 

Ficha: 28 

Fonte de Recurso: 150000000000 

SECRETARIA: GABINETE DO PREFEITO 

Vargem Alta, 27/01/2023 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 9 de 15 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 031/2023  

                                                   ID: 2022.071E0700001.02.0026 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AMERICA LOCACAO E SERVICOS LTDA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS SEM MOTORISTA COM FRANQUIA DE 

QUILOMETRAGEM LIVRE 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 49.656,00 

(quarenta e nove mil seiscentos e cinquenta e seis reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 29/01/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Ficha: 00340 

Fonte de Recurso: 150000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES. 

Vargem Alta, 30/01/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 048/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.09.0008 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FAIR PLAY EVENTOS E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa de arbitragem para realização de 

Campeonatos no município de Vargem Alta/ES, faz-se necessária a 

contratação, devido o cronograma de atividades de verão, objetivando 

o envolvimento da comunidade e classe estudantil de nossa cidade, 

tendo como responsabilidade a organização, disponibilidade de árbitros 

responsáveis pelos jogos comunitários 

VALOR: R$ 17.130,00 (dezessete mil cento e trinta reais); 

PRAZO DO CONTRATO: 10 meses   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 33903900000 -Fonte de Recurso: 2500000000, 

Ficha: 0000338 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA 

E ESPORTES.    

Vargem Alta, 07 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 049/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.01.0007 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CTRCI - CENTRAL DE TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA OBJETO: 

EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO 

FINAL DE RESÍDUO CLASSE II (RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS) 

EM ATERRO SANITÁRIO DEVIDAMENTE LICENCIADO, PARA 

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 534.660,00 

(quinhentos e trinta e quatro mil, seiscentos e sessenta reais)  

PRAZO DO CONTRATO: 07/03/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa Elemento de Despesa: 3390390000 

Ficha: 0000473 

Fonte de Recurso 150000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR 

Vargem Alta, 07/02/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 052/2023  

                                                   ID: 2021.071E0700001.02.0023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FORTALEZA AMBIENTAL GERENCIAMENTO DE 

RESIDUOS LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS COM MÃO DE OBRA 

PARA MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 509.860,00 

(quinhentos e nove mil oitocentos e sessenta e reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 13/02/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa: 33903900000 

Ficha: 0000446 

Fonte de Recurso: 25000000000 

SECRETARIA: Secretaria de Obras Serviços Urbanos e Interior 

Vargem Alta, 13/02/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 10 de 15 

EXTRATO DE CONTRATO 

000053/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.09.0009   

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONTATO DIARIO LTDA - EPP 

OBJETO: TRATA O PRESENTE DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA DOS DIÁRIOS 

DA JUSTIÇA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 

RELACIONADAS À PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, NO 

ANO DE 2023. 

VALOR: R$ 360,00 (TREZENTOS E SESSENTA REAIS) conforme 

proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa: 33903900000 - 

outros servicos de terceiros - pessoa juridica 

Ficha: 000010 

Fonte do Recurso: 1500000000 

SECRETARIA: Procuradoria Geral do Município  

             Vargem Alta, 13 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000056/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0011                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAIS CS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA E 

ELETRODOMÉSTICOS POR MEIO DE DISPENSA PARA ATENDER 

A EMEB “JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ”, CUJA MESMA FOI 

SELECIONADA PARA ADERIR AO PROETI (PROGRAMA CAPIXABA 

DE FOMENTO À IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DE 

ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL). 

VALOR: R$ 3.819,00 (TRÊS MIL OITOCENTOS E DEZENOVE REAIS) 

conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa:4490520000  

Ficha:227 

Fonte do Recurso: 259900000/recursos ordinarios 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Vargem Alta, 14 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE CONTRATO 

000057/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0012 

                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TIAGO ROCHA DE OLIVEIRA 09360906778 

OBJETO: VEICULAÇÃO DE ANÚNCIOS INSTITUCIONAIS DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA EM PORTAL DE NOTÍCIAS ON-

LINE. 

VALOR: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS) conforme proposta de 

preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 16 de julho de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa:33.90.36.000 - 

Outros ser. Pessoa jurídica   

Fonte de Recurso: 1500000000 

Ficha: 028 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE   

Vargem Alta, 15 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000058/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0013   

                                                   CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CRIS SERVIÇOS DE MARKETING E PUBLICIDADE 

LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCUÇÃO/APRESENTAÇÃO PARA 

OS EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES DURANTE O ANO DE 2023. 

VALOR: R$ 16.100,00 (DEZESSEIS MIL E CEM REAIS) conforme 

proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento da Despesa: 

33903900000/outros serviços de terceiros-pessoa jurídica  

Ficha:0000352 

Fonte de Recurso 2500000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO CULTURA E 

ESPORTES  

Vargem Alta, 16 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 11 de 15 

EXTRATO DE CONTRATO 

000061/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0017 

                                                   CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGRIMAF MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

AGRICOLAS EIRELI-EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS. 

VALOR: R$ 11.550,00 (ONZE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA 

REAIS)conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento da Despesa: 

33903900000/outros serviços de terceiros-pessoa juridica 

Ficha:0000340 

Fonte de Recurso:1500000000     

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,TURISMO E 

ESPORTES   

Vargem Alta, 24 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000062/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0018       

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM SENAC 

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE A AQUISIÇÃO DE 

CURSO FAÇA VOCÊ MESMO: TIARAS E LAÇOS INFANTIS 

VALOR: R$ 5.884,76 (CINCO MIL OITOCENTOS E OITENTA E 

QUATRO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS)conforme proposta 

de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa: 33.90.39.00000 

– Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica  

Ficha: 0000144 

Fonte de Recurso: 166000000000- Transferência dos Recursos do 

Fundo Nacional 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

Vargem Alta, 24 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

000046/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0007 

                                                   CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta. 

CONTRATADO: E C SMIDER COMERCIO E TRANSPORTES EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA CBUQ CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO A QUENTE, EMULSÃO ASFALTICA TIPO 

RR1C E ASFALTO FRIO ENSACADO, PARA ATENDER A DEMANDA 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 378.750,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 16 de junho de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Elemento de despesa: 33903000000  

Ficha – 0000443 

Fonte do recurso – 2704000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS  

Vargem Alta, 06 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000048/2023 

ID:  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FAIR PLAY EVENTOS E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ARBITRAGEM PARA 

REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: 17.230,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento da Despesa 33903900000/outros serviços de terceiros-

pessoa juridica 

Ficha/0000338 

Fonte de Recurso 2500000000/Recursos Ordinários     

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA E 

ESPORTES   

Vargem Alta, 07 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 12 de 15 

EXTRATO DE CONTRATO 

000055/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0011 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL LEPAP LTDA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA E 

ELETRODOMÉSTICOS POR MEIO DE DISPENSA PARA ATENDER 

A EMEB “JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ”, CUJA MESMA FOI 

SELECIONADA PARA ADERIR AO PROETI (PROGRAMA CAPIXABA 

DE FOMENTO À IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DE 

ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL). 

VALOR: R$ 11.985,27 (ONZE MIL NOVECENTOS E OITENTA E 

CINCO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) conforme proposta de 

preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Elemento de Despesa: 

339030000/material de consumo 

Ficha: 219 

Fonte do Recurso: 259900000/recursos ordinarios 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Vargem Alta, 14 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000059/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0016                                          

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUMINAR MATERIAIS ELÉTRICOS, PARAFUSOS E 

FERRAMENTAS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ELÉTRICOS PARA OS EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA 

DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS) conforme proposta de 

preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Elemento da Despesa: 33903900000 

/outros serviços de terceiros-pessoa jurídica 

Ficha:0000352 

Fonte de Recurso:2500000000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,TURISMO E 

ESPORTES   

Vargem Alta, 17 de fevereiro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contratos números 032/2023-033/2023-034/2023- 035/2023 – 

036/2023-037/2023- 038/2023- 039/2023- 040/2023–041/2023- 

042/2023- 043/2023 -044/2023-045/2023 e 

047/2023   PMVA 

ID: 2023.071E0700001.17.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MONITORES DO TRANSPORTE 
ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
FÍSICA, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO. 

Contrato nº32/2023- CONTRATADO: IRES REGINA GOMES 
PIMENEL  

VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº33/2023- CONTRATADO:EMELLY NUNES DASSIE 

VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº34/2023- CONTRATADO: CLEA POGIAN   

VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº35/2023- CONTRATADO:FLAVIA RAMOS RIBEIRO  

VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº36/2023- CONTRATADO:DALVA MARIA ASSUNÇÃO 
FORTUNA   

VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº37/2023- CONTRATADO:MARCELA PAZINI PETERSON  

VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº38/2023- CONTRATADO:INGRID GOMES PIMENTEL 
MARTINS 

 VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº39/2023-CONTRATADO:SANDRA ALVES GOMES 

VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº40/2023- CONTRATADO: MARIA JOSÉ DEBONA PIN 

VALOR: R$ 13.068,00 

Contratadonº41/2023-CONTRATADO:PAULO AFONSO DA SILVA 
CAMILETTE  

VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº42/2023-CONTRATADO: MARIA DA PENHA APARECIDA 
PATUSSE  

VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº43/2023- CONTRATADO:MARIA DA LOURDES BENICA 
MACHADO  

VALOR: R$ 13.068,00 

Contratonº44/2023-CONTRATADO:MARCELA FÁVERO SILVA 

VALOR: R$ 13.068,00 

Contrato nº45/2023-CONTRATADO: ELCIMARA BELO LOURENÇO 
ARAUJO  

VALOR: R$ 8712,00 

Contrato nº47/2023- CONTRATADO: ANA MARIA BENICA DA SILVA  

VALOR:R$13.608,00 

PRAZO DO CONTRATO:  11 MESES  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 13 de 15 

PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2023  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Vargem Alta/ES, 03 de fevereiro  de 2023 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO  

Nº 010/2023 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES – UASG 985727. 

Abertura: 11/04/2023 às 10:00hs. 

Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de publicação em 

jornal diário de grande circulação, de forma impressa e/ou por meio 

eletrônico, no Estado do Espírito Santo para publicações de atos 

oficiais, visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta-ES. Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a 

partir das 10:00 horas do dia 11 de abril de 2023. Edital disponível nos 

sites www.gov.br/compras/pt-br ou www.vargemalta.es.gov.br, em 

27/03/2023.IDCidades:2023.071E0700001.02.0006 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 016/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 27 de março de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 29/03/2023 

Horário: 07h30 

 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 29/03/2023 

Horário: 08h00 

 

CARGO: PMFD – ARTE 

Data da escolha de vaga: 29/03/2023 

Horário: 08h30 

 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 29/03/2023 

Horário: 09h00 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

420 
SAULO 

DESSAUNE 
39 23º 

647 
RACHEU SILVA 

LOYOLA 
00 8º - CR* 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

304 LAÍS RIBEIRO DA 

SILVA GRASSI 

55 32º 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

848 
ROSANA DOS REIS 

DA SILVA 

55 33º 

704 

TAMIRES 

BANDOLIM LIMA 

MEROTTO 

55     34º 

839 
ANTONIA DE 

SOUZA SANTOS 

55 35º 

034 

FERNANDA 

CRISTINA CLAUDIO 

DA SILVA 

39 9º - CR* 

026 
DAYANI MARTINS 

CREVELÁRIO 

55 36º 

458 
SELMA DE CÁSSIA 

BELLON JUBINI 

55 37º 

032 
ALINE POSSE 

MASSINI 

55        38 

786 
JULIANA PIZZOL 

DO CARMO 

55        39º 

3 Nome  Pontuação Classificação 

411 
VANESSA BRIOLI 

DIIRR FIA 
55 10º 

http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 14 de 15 

459 
DAVID WILLIAN 

CORREIA PIRES 
35 24º 

 

CARGO: PMFD – SALA DE AEE 

Data da escolha de vaga: 29/03/2023 

Horário: 09h30 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Data da escolha de vaga: 29/03/2023 

Horário: 10h00 

 

* COTISTA RACIAL 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames agendados 

pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos 

Vargem Alta/ES, 27 de março de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 008/2023, de 27 de março de 2023. 

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA/SEME Nº 007/2023, DE 08 DE 

MARÇO DE 2023. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4872/2023 e em conformidade com a Lei nº 848/2010 

e alterações. 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SEME nº 007/2023, de 08 de 

março de 2023, a qual nomeou novos membros da Comissão de 

Avaliação de Desempenho da Função dos Profissionais do Magistério 

Público Municipal de Vargem Alta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/01/2023. 

Vargem Alta/ES, 27 de março de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 009/2023, de 27 de março de 2023. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO DA FUNÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4872/2023 e em conformidade com a Lei nº 848/2010 

e alterações. 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

328 
IVONE FERREIRA 

GOMES 
43 2º - CR* 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

      679 
PATRICIA DOS 

SANTOS CHAGAS 
53 18º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2086 Página 15 de 15 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados novos membros da Comissão de Avaliação 

de Desempenho da Função dos Profissionais do Magistério Público 

Municipal de Vargem Alta, como disposto a seguir: 

• Secretário Municipal de Educação: Roseane Moulais Geraldo Altoé 

• Profissional do Magistério Função Docência: Rosa Amélia Menassa 

da Silva 

• Representante do Setor de Recursos Humanos da SEME: Vanessa 

Lorenzoni Thomazini 

• Represente dos servidores administrativos da SEME: Saviana 

Rosa Fraga Moreira 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01/03/2023. 

Vargem Alta/ES, 27 de março de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES:  2023.071E0100001.09.0020 

 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade 

com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 

fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 na contratação da 

empresa L M DE JESUS – ADR AMBIENTAL, CNPJ Nº 

34.422.028/0001-39, constitui objeto do presente a contratação de para 

execução emergencial de serviço de desentupimento de rede de esgoto 

com caminhão hidro jato na Localidade de Vila Esperança-Vargem Alta-

ES. Considera-se emergência caracterizada urgência de atendimento a 

situações que possam ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança 

de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 

particulares. Considerando que no dia 21/03/2022, foi solicitado ao 

SAAE atendimento na Localidade de Vila Esperança, pelo fato do 

esgoto na Rua projetada, próximo a Escola Expoente, estar vazando na 

rua, conforme ordens de serviço e fotos anexos ao processo; 

Considerando que o processo para contratação de tal serviço ainda não 

feito devido às alterações na legislação de contratação; Considerando 

a urgência do problema, tendo em vista que o vazamento de esgoto é 

uma questão de saúde pública;  

Faz-se necessária a contratação do serviço, no valor total de R$ 

3.625,00(três mil seiscentos e vinte e cinco reais). 

 

Vargem Alta/ES, 27 de março de  2023. 

 

_______________________________ 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor – SAAE 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


